
Commissario ad Acta ai sensi dell’art 1 comma 174 Legge 30 dicembre
2004, N. 311

ENTE PUBBLICO

Decreto 24 maggio 2024, n. 2

1963Parte 1 N. 29 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/06/2024



 

                   

DECRETO NR. 2 DEL 24 MAGGIO 2024 

 

Il Commissario ad Acta 

 

VISTA la L.R. n. 12/96 e ss.mm.ii., concernente la “Riforma dell’organizzazione 

amministrativa regionale”; 

 

VISTO il D.Lgs.  30/12/1992, n.502 e s.m.i. di riforma del Servizio Sanitario Regionale; 

 

VISTA la L. n. 196 del 31/12/2009 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Legge di contabilità e 

finanza pubblica”; 

 

VISTA la Legge n. 311/2004 e ss.mm.ii. all’articolo 1 comma 174, la quale prevede: 

“(omissis)… qualora dai dati del monitoraggio del quarto trimestre si evidenzi un 

disavanzo di gestione a fronte del quale non sono stati adottati i predetti provvedimenti, 

ovvero essi non siano sufficienti, con la procedura di cui all'articolo 8, comma 1, della 

legge 5 giugno 2003, n. 131, il Presidente del Consiglio dei ministri diffida la regione a 

provvedervi entro il 30 aprile dell’anno successivo a quello di riferimento. Qualora la 

regione non adempia, entro i successivi trenta giorni il presidente della regione, in qualità 

di commissario ad acta, approva il bilancio di esercizio consolidato del Servizio sanitario 

regionale al fine di determinare il disavanzo di gestione e adotta i necessari provvedimenti 

per il suo ripianamento…(omissis)”; 

 

VISTA la Legge n. 191/2009 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2010)”; 

 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011 e ss.mm.ii., avente ad oggetto: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 

n. 42”; 

IL COMMISSARIO AD ACTA 
ART 1 COMMA 174 
LEGGE 30 DICEMBRE 2004,  NR. 311  

 
 
 
Via Vincenzo Verrastro, 5 – 85100 Potenza 

presidente.giunta@cert.regione.basilicata.it 

1964Parte 1 N. 29 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/06/2024

mailto:presidente.giunta@cert.regione.basilicata.it


 

VISTO il Verbale della riunione tenutasi in data 7/5/2024 con la Regione Basilicata al 

Tavolo di verifica degli adempimenti di cui all’art. 12 dell’Intesa Stato-Regioni del 

23/3/2005, avente ad oggetto l’aggiornamento della verifica dei risultati d’esercizio del 

settore sanitario per l’anno 2023 ai fini dell’attivazione della procedura di cui all’art. 1, 

comma 174, della legge 30 dicembre 2004 n. 311, all’ interno del quale si prescrive che: 

“(omissis)…essendo decorso senza esito il termine del 30 aprile prescritto dalla legge, ai 

sensi del citato art. 1, comma 174, della legge n. 311/2004, il Presidente della Regione, in 

qualità di Commissario ad acta, provvede a determinare in via definitiva il risultato di 

gestione e ad adottare gli atti necessari alla sua copertura entro il 31 maggio 2024: 

 

PRESO ATTO dell’assunzione, in capo al Presidente della Giunta regionale, della 

funzione di Commissario ad acta, scaturente ope legis dalla Legge n. 311/2004, articolo 1, 

comma 174; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione in qualità di Commissario ad acta n 1 del 

24 maggio 2024 con il quale: 

• sono stati approvati i Bilanci di esercizio 2023 delle Aziende del Servizio Sanitario 

Regionale (SSR); 

• è stato determinato in euro complessivi 50.226.580 il disavanzo dell’esercizio del 

Servizio Sanitario Regionale 2023; 

• è stato approvato il CE 999 consolidato del SSR consuntivo 2023, inviato su NSIS in 

data 22 maggio 2024, che espone un disavanzo di esercizio di euro 50.266.580; 

• è stata disposta, in ottemperanza a quanto previsto all’art. 1, comma 174 della L. 

311/04, la copertura del disavanzo di esercizio 2023 del Servizio Sanitario Regionale 

di euro 50,396 mln., così come determinato dal Tavolo di verifica, fatta salva la 

rideterminazione in riduzione a seguito della verifica ministeriale su bilanci 

consuntivi 2023; 

• è stato deciso di procedere, con un successivo decreto del Commissario ad acta, al 

necessario provvedimento di variazione sull’esercizio 2024 del bilancio di 

previsione 2024/2026, per l’individuazione, nel bilancio regionale, di risorse 

finanziarie idonee alla copertura del disavanzo del SSR 2023 pari a euro 50,396 mln, 

ai fini dell’adempimento normativo; 

• è stata demandata, all’Ufficio Risorse Finanziarie del SSR, la successiva adozione 

del provvedimento amministrativo di impegno contabile per l’importo di euro 

1965Parte 1 N. 29 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/06/2024



 

50,396 mln, in favore delle Aziende Sanitarie nella misura indicata nella seguente 

tabella: 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO quindi, che, per dare attuazione al citato Decreto del Presidente della 

Regione in qualità di Commissario ad acta nr. 1 del 24 maggio 2024, occorre reperire le 

risorse per la copertura del disavanzo di esercizio 2023 del Servizio Sanitario Regionale di 

euro 50,396 mln., così come determinato dal Tavolo di verifica, e adottare il necessario 

provvedimento di variazione al bilancio di previsione 2024/2026, per l’esercizio 2024; 

 

VISTA la DGR n. 349/2024 recante “Terza variazione al bilancio di previsione 2024/2026, 

ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.”; 

 

PRESO ATTO delle Integrazioni al Verbale nr. 4 del 29 aprile 2024 della seduta del Tavolo 

Tecnico Permanente istituito con DGR n. 432/2022, definite con Verbale nr. 5 in data 20 

maggio 2024 in attuazione di quanto disposto all’art. 3 dell’Accordo Progetti di Sviluppo, 

sottoscritto tra Regione Basilicata, Eni SpA e Shell Italia E&P S.p.A in data 15 giugno 2022 

e repertoriato al n. 1162, che si è riunito per la valutazione e approvazione di utilizzo delle 

risorse di cui all’art. 3 punto 3.2 lett. b) e punto 3.4 dell’Accordo medesimo e per l’analisi 

complessiva richiesta da parte della Regione Basilicata ai fini del cofinanziamento della 

proposta progettuale “Progetto di Sviluppo per nuovo modello organizzativo della rete di 

assistenza sanitaria regionale in un’ottica One Health”; 

 

PRESO ATTO nello specifico, dall’esame degli stanziamenti di competenza e di cassa 

dell’esercizio 2024, del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026, che per 

reperire le risorse necessarie per dare copertura al predetto disavanzo di esercizio 2023 del 

Servizio Sanitario Regionale, occorre adottare una variazione compensativa nell’ambito 

della Missione 13 “Tutela della Salute”; 

 

DATO ATTO che la variazione al bilancio di previsione 2024/2026 di cui al presente 

decreto deve intendersi immediatamente esecutiva; 

Descrizione ASP ASM AOR CROB TOTALE 999 

RISULTATO DI ESERCIZIO IV 

TRIMESTRE 2023 
- 28,829 - 13,996 - 8,034    0,463 -         50,396 

1966Parte 1 N. 29 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/06/2024



 

 

DECRETA 

1. di prendere atto dell’approvazione del bilancio di esercizio consolidato 2023  del 

Servizio Sanitario della Regione Basilicata intervenuta con decreto del Presidente 

della Regione Basilicata Commissario ad Acta ai sensi dell’art. 1 comma 174 legge 

30 dicembre 2004,  nr. 311  n. 1/2024; 

 

2. di prendere atto ed approvare il verbale nr. 5 del 20 maggio 2024 del Tavolo Tecnico 

Permanente istituito con DGR n. 432/2022, recante integrazioni al verbale nr. 4 del 

29 aprile 2024 dello stesso Tavolo; 

 

3. di approvare la seguente variazione compensativa al bilancio di previsione 

2024/2026, per l’esercizio 2024: 

 

 
 

4. di dare atto che la variazione di cui al presente decreto è immediatamente 

esecutiva;  

 

1967Parte 1 N. 29 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/06/2024



 

5. di impegnare la somma di 50.396.000,00 in favore delle Aziende Sanitarie Regionali 

sulla base del disavanzo determinato dalle Aziende Sanitarie regionali secondo la 

tabella di cui al successivo punto 5.; 

 

6. di demandare all’Ufficio Risorse Finanziarie del SSR, della Direzione Generale per 

la Salute e le Politiche della persona la successiva adozione di tutti i provvedimenti 

amministrativo contabili, per l’importo di euro 50,396 mln, in favore delle Aziende 

Sanitarie nella misura indicata nella seguente tabella: 

 

 

 

 

 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Tavolo di verifica degli adempimenti di 

cui all’articolo 12 dell’Intesa Stato Regioni del 23 marzo 2005; 

 

8. di pubblicare il presente decreto nel Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito 

intranet della Regione. 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

Vito Bardi 

 

Descrizione ASP ASM AOR CROB TOTALE 999 

RISULTATO DI ESERCIZIO IV 

TRIMESTRE 2023 
- 28,829 - 13,996 - 8,034    0,463 -         50,396 

1968Parte 1 N. 29 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE BASILICATA - 16/06/2024


